Biografi KH. Muhammad Shalih Darat bin Umar as-Samarani

Kiai Shalih Darat memiliki nama lengkap KH. Muhammad Shalih
bin Umar as- Samarani, lahir di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan
Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah, sekitar tahun 1820 M/ 1235
H.18 Tahun kelahiran Kiai Shalih Darat ini bertepatan dengan sanah
kelahiran ulama kharismatik yang mempunyai banyak karomah
dan menjadi gurunya para ulama di Jawa-Madura, yakni KH. Khalil

17 Sartono Kartodirdjo, “Metode Penggunaan Bahan Dokumenter”, dalam
Koentjaraningrat, Metode-metode Penelitian Masyarakat, Jakarta: Gramedia, 1977,
hlm 83.

Bangkalan (1235 H/1820 M).19 Kedua tokoh ini sama-sama menjadi
rujukan penting dan tempat berlabuh ulama Nusantara sebelum dan
sesudah melanjutkan studi ke Haramain.

Kiai Shalih Darat, laqab (penambahan) “Darat” ini setidaknya
ada dua alasan, pertama, sebutan ini seperti yang diakui sendiri
oleh Kiai Shalih Darat

Di Mekkah, Kiai Shalih Darat mendapatkan ujian berat,
yakni ayahnya wafat.37

Selama di Mekkah, Kiai Shalih Darat belajar ke beberapa ulama,
yaitu kepada:

1) Syaikh Muhammad al-Muqri al-Misri al-Makki, 2) Syaikh
Muhammad ibn Sulaiman Hasb Allah, 3) Sayyid Ahmad ibn Zaini
Dahlan, mufti Syafi’iyyah di Mekkah (1231-1304 H/ 1817-1886
M), 4) al-‘Alamah Ahmad an-Nahrawi al-Misri al-Makki, 5) Sayydi
Muhammad Shalih al-Zawawi al-Makki, pengajar di Masjid al-Haram
6) Kiai Zahid, 7) Syaikh Umar asy-Syami, 8) Syaikh as-Sanbulawi al-
Misri, 9) Syaikh Jamal, mufti hanafi di Mekkah. Di Mekkah ini, Kiai
Shalih Darat mendalami tentang ilmu fiqih, tafsir dan tasawuf.38

Berdasarkan beberapa literatur di atas, menunjukkan bahwa
Pondok Pesantren Darat keberadaannya diakui dan berkembang
hingga melahirkan banyak ulama dan tokoh Nusantara.45 Pondok
Pesantren Darat ini berakhir sampai dengan wafatnya Kiai Shalih
Darat, pada Jumat Legi, 28 Ramadlan 1321 H/ 18 Desember 1903
M,46 aktivitas perantren mulai menurun dan pada masa pendudukan
Jepang semakin redup. Hingga akhirnya, Kiai Amir, salah satu

43 KH. Maimoen Zubari, Tarajim Masyayikhi al-Ma’ahid ad-Diniyyah bi Sarang
al Qudama’, Rembang: Maktabah al-Anwar, t.t. hlm. 23.

44 KH. Maimoen Zubari, hlm.

Sebagai contoh, Syaikh Ahmad Zaini
Dahlan (1917-1886 M) menulis karya dalam bidang Ilmu Falak yang
berjudul al-Mukhtashar fi Ma’rifah as-Sinin wa ar-Rub’ al-Musytahir,
Syaikh Muhammad Mukhtar Bogor menulis buku Taqrib al-Maqshid
fi al-Amal bi ar-Rub’ al-Mujayyab, dan ada Syaikh Ahmad Khatib
Minangkabau menulis Al-Jawahir an-Naqiyah fi al-A’mal al-Jaibiyah
(w. 1334 H/1915 M) yang dilengkapi dengan karya lain tentang ilmu
berhitung dan ilmu ukur dengan judul Raudhah al-Hussab fi ‘Ilm al-
Hisab52, Muallam al-Hisab fi Ilm al-Hisab dan al-Natijah al-Mardliyyah
fi Tahqiq al-Sunnah al- Syamsiyah wa al-Qamariyyah.53

Ketiganya merupakan karya Ahmad
bin Muhammad al-Qasthalani. Selanjutnya, (d) Al-Mukhtashar fi
Ma’rifah as-Sinin wa ar- Rub’ al-Musytahir, karya Syaikh Ahmad Zaini
Dahlan (w. 1304 H), (e) Al-Jawahir an- Naqiyah fi al-A’mal al-Jaibiyah,
karya Syaikh Ahmad Khatib al-Minangkabawi (w. 1334 H/ 1916 M),
dan (f) Taqrib al-Maqshid fi al-Amal bi ar-Rub’ al-Mujayyab, karya
Syaikh Muhammad Mukhtar bin Athard al-Bogori dan (g) Majmu’ah
Arba’ Rasa’il Falak, karya Khalifah bin Ahmad an-Nabhani. Adapun
ulama yang mengajarkan Risalah al-Mardini tersebut adalah Syaikh
Abdurrahman ad-Dahhan (w.1338 H/ 1919 M), Syaikh Khalifah bin
Hamd an-Nabhani mengajarkan At-Taqrirat an-Nafisah bersama
dengan Risalah al- Maridini tersebut. Sementara Ar-Rub’ al-Mujayyab
diajarkan oleh Syaikh Ja’far al-Lubni (w. 1340 H/ 1921 M).54

Melihat tradisi intelektual dan halaqah keilmuan yang
berkembang di al- Haramain pada sekitar abad ke-19 di atas, ini
sangat memungkinkan Kiai Shalih Darat mendapatkan pengajaran
Ilmu Falak ketika studi di Mekkah. Ini terlihat dari aktifitas penulisan
karya dan pengajar dalam bidang Ilmu Falak yang sudah berkembang
pada abad tersebut. Dan pada abad ini pula, Kiai Shalih Darat
menuntut ilmu di al-Haramain.

Hal ini juga bisa dimungkinkan Kiai Shalih Darat berguru kepada
Syaikh Ahmad ibn Zaini Dahlan, mufti Syafi’iyyah di Mekkah (1231-
1304 H/ 1817-1886 M) dalam bidang Ilmu Falak. Sebab Syaikh
Ahmad ibn Zaini Dahlan juga seorang yang ahli dalam bidang ilmu
Falak. Adapun karya Syaikh Ahmad Ibn Zaini Dahlan dalam bidang
Ilmu Falak adalah kitab Al-Mukhtashar fi Ma’rifah as-Sinin wa ar-Rub’
al-Musytahir.

54 Amal Ramadlan Abdul Hakim Shidiq, al-Hayah al-Ilmiyah fi Makkah 1115-
1334 H / 1703 – 1916 M, Mekah: Jamiah Umm al-Qura, 2006, hlm. 488.

al-Samarani, segenerasi Kiai Abdul Hadi ibn Ba’uni adalah
Kiai Syahid al-Hajini, Kiai Muhammad Shalih ibn Aswani Kudus, dan
Kiai Ishaq Pedamaran, Semarang. Keempatnya ini adalah guru Kiai
Shalih Darat.63

60 Guru Muhammad Arsyad Al-Banjari adalah Syaikh Ibrahim al-Rais al-
Zamzani (w. 1186 H/ 1773 M). Lihat Ghazali Munir, hlm. 47.

61 Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, Yogyakarta, Pustaka Pelajar,
2008, hlm. 192.

62 Imroatul Munfaridah, Studi Kritik Terhadap Penentuan Arah Kiblat dan
Awal Bulan Qamariyah Pemikiran KH. Ahmad Dahlan, Tesis: IAIN Walisongo, 2011,
hlm. 3.

dalam bidang Ilmu Falak adalah Syaikh Ahmad ibn Zaini Dahlan
(1231-1304 H/ 1817-1886 M) yang memiliki karya yang mengkaji
Ilmu Falak, yang dinamai Al-Mukhtashar fi Ma’rifah as-Sinin wa ar-
Rub’ al-Musytahir.

Perkembangan Ilmu Falak di Indonesia, khususnya di Jawa Tengah
dan Jawa Timur, tidak lepas dari kontribusi Kiai Shalih Darat.